

Research Article

Influence of Drought and Sowing Time on Protein Composition, Antinutrients, and Mineral Contents of Wheat

Sondeep Singh, Anil K. Gupta, and Narinder Kaur

Department of Biochemistry, Punjab Agricultural University, Ludhiana 141004, India

Correspondence should be addressed to Anil K. Gupta, anilkgupta@sify.com

Received 27 October 2011; Accepted 3 January 2012

Academic Editor: Enrico Porceddu

Copyright © 2012 Sondeep Singh et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

The present study in a two-year experiment investigated the influence of drought and sowing time on protein composition, antinutrients, and mineral contents of wheat whole meal of two genotypes differing in their water requirements. Different thermal conditions prevailing during the grain filling period under different sowing time generated a large effect on the amount of total soluble proteins. Late sown conditions offered higher protein content accompanied by increased albumin-globulin but decreased glutenin content. Fe content was increased to 20–23%; however, tannin decreased to 18–35% under early sown rain-fed conditions as compared to irrigated timely sown conditions in both the genotypes. Activity of trypsin inhibitor was decreased under rain-fed conditions in both genotypes. This study inferred that variable sowing times and irrigation practices can be used for inducing variation in different wheat whole meal quality characteristics. Lower temperature prevailing under early sown rain-fed conditions; resulted in higher protein content. Higher Fe and lower tannin contents were reported under early sown rain-fed conditions however, late sown conditions offered an increase in phytic acid accompanied by decreased micronutrients and glutenin contents.

1. Introduction

Wheat (*Triticum aestivum* L.), the most important cereal crop along with rice and corn, feeds most of the world's population. It is contributing to 28% of the world edible dry matter and up to 60% of the daily calorie intake in several developing countries. Wheat consumption is increasing worldwide as a result of higher income levels, urbanization, and substitution with other cereals. Therefore, the nutritional quality of the wheat whole meal has a significant impact on human health and well-being especially in the developing world [1].

Wheat endosperm acts as a starch storage region of the kernel while germ is a concentrated source of minerals and protein. Globally, wheat is the leading source of vegetable protein in human food having higher protein content than the other major cereals. Amount as well as composition of grain proteins determines the protein quality and hence end-use of wheat. The gluten proteins, the gliadins, and glutenins constitute up to 80–85% of total flour protein, and they confer properties of elasticity and extensibility that are essential for functionality of wheat whole meals [2]. Apart from

the gluten proteins, albumins and globulins constituting 10–22% of total flour protein [3] are important from nutritional point because of high amounts of essential amino acids.

Mineral nutrients play a fundamental role in the biochemical and physiological functions of biological systems. Micronutrient malnutrition particularly of Fe and Zn is a growing concern worldwide. It is mainly due to extensive consumption of staple cereals which have low amount and availability of micronutrients [4]. Modern wheat (T. aestivum) cultivars are poor in Fe and Zn contents as compared to wild and primitive wheat such as einkorn wheat (Triticum monococum), emmer wheat (Triticum dicocum), and wild emmer wheat (Triticum dicoccoides) [5]. One sustainable agricultural approach to reducing micronutrient malnutrition globally is to enrich staple food crops with micronutrients or decreasing antinutrient substances that inhibit micronutrient bioavailability. So the nutritional quality of wheat whole meal is further dependent on the status of antinutrients such as phytates, tannins, and protease inhibitors in grains.

Phytate or phytic acid accounts for as much as 85% of the total phosphorus content of cereal grains and significantly

influences the functional and nutritional properties of foods. Due to its strong binding capacity, phytic acid readily forms insoluble complexes with multivalent cations and proteins at physiological pH and hence renders several minerals biologically unavailable to animals and humans [6]. Low phytic acid-containing cereals, therefore, are desirable from nutritional point. Tannins are polyhydric phenols which form insoluble complexes with proteins, carbohydrates, and lipids leading to reduction in digestibility of these nutrients. Other effects that have been attributed to tannins include damage to the intestinal tract and interference with the absorption of iron and a possible carcinogenic effect [7]. Similarly protease inhibitors are known to cause growth inhibition by interfering with digestion causing pancreatic hypertrophy and metabolic disturbance of sulfur amino acid utilization [8].

During the past several decades, the primary objective of plant breeding programs has been to increase yield, a quest that will remain a principal concern in providing the calorie intake required for the growing world population. However, equally important but largely overlooked in breeding programs is the nutritional quality of wheat whole meal particularly the protein quality and micronutrients concentrations and their bioavailability [5].

The wheat quality characteristics are usually influenced by genotype, environmental factors, and interactions between genotype and environment. Adverse environmental conditions such as extreme temperature and drought during the anthesis and grain filling period have been identified as major constraints to wheat protein content and composition [9, 10]. Most of the earlier studies were focused on the effect of either heat or drought stress during grain filling on composition of proteins and starch characteristics. Few studies have examined the combined effect of high temperature and drought on protein and gluten contents with limited emphasis on nutritional quality. However, little is known concerning the combined effect of sowing time and drought stress on nutritional quality of wheat whole meal. In our earlier work we analysed the effect of rain-fed and different sowing times on monomeric/polymeric proteins and starch pasting characteristics of wheat whole meal [11]. The study clearly indicated the significant variation in the content and composition of storage proteins under different sowing conditions. Rain-fed conditions resulted in generation of new correlations among various protein fractions and starch pasting characteristics, which were far from those observed under irrigated conditions. The study suggested that utilization of these new correlation trends observed between different protein components under rainfed conditions could be useful for enhancing protein content without affecting protein quality of wheat grains. However, the work was confined up to the level of monomeric and polymeric protein fractions and starch pasting characteristics. In the present study, therefore, we are attempting to further fractionate the protein to albumin-globulins and gliadin components and to observe the variation in the minerals and antinutrients, to better understand the effect of varying sowing conditions on wheat whole-meal quality.

The Scientific World Journal

2. Materials and Methods

2.1. Plant Material and Experimental Conditions. Two wheat (T. aestivum L.) genotypes, PBW 343 (high yielding, drought susceptible) and C 306 (drought tolerant), were grown in fields of the Punjab Agricultural University, Ludhiana, (30°54'N, 75°48'E, elevation 247 m above mean sea level), India. The experimental soil was loamy sand with pH about 7.8–8.0. The seeds were sown in 2 m^2 plots with a row space of 20 cm. The sowing dates were early sown (ES) (15 October), timely sown (TS) (15 November), and late sown (LS) (15 December) in 2007 (year I) and 2008 (year II). The experimental design was a randomized complete block with three replications. Under the irrigated treatment, plants were watered throughout the period from sowing to maturity according to the recommended agronomic practices [12]. All irrigations were withheld from the plants subjected to the drought treatment except the presowing irrigation for field preparation. Therefore, the drought-treated plants received water only available through rainfall. The weather data of total rainfall and evapotranspiration rate for the crop season in both years was collected from the field meteorological observatory. Total rainfall as an average of two years received by the crop from sowing to maturity was 94, 81, and 82 mm, while during grain filling period was 23, 55, and 45 mm for early, timely and late sown crops, respectively. During the crop season rainfall was scanty while evapotranspiration was higher, which helped in the development of severe drought stress.

2.2. Grain Plumpness. Wheat grains were separated according to the grain diameters (>2.8 mm and <2.5 mm) using grain sorter (Sortimat, Germany) fitted with respective sized meshes. The grains of different diameters were collected and then weighed on an electronic balance and expressed in percentage.

2.3. Test Weight. Test weight was determined using the apparatus developed by the Directorate of Wheat Research, Karnal, India, which employs a standard container of 100 mL capacity. The container is filled with the sample of wheat grains by removing all shrunken and broken kernels and other foreign material. The grains were weighed and the test weight expressed in kg/hectoliter (hl) [13].

2.4. Milling and Protein Fractionation. Grains from each treatment were finally milled using Cyclotec 1093 sample mill (Foss, Tecator, Sweden) to obtain wheat whole meal in both the years. Protein fractionation was carried out from wheat whole meal according to Triboi et al. [10] with a little modification. Briefly, the protein fractions albuminglobulin, amphiphil, gliadin, and glutenin were sequentially extracted from 800 mg of flour. During each extraction step, the samples were continuously shaken in a volumetric flask (100 mL) placed in a temperature controlled shaker (orbital shaking incubator CIS-24, Remi, India) for 60 min. Soluble and insoluble fractions were separated by centrifugation at 8,000 \times g (Sigma, USA) for 30 min at the extraction



FIGURE 1: Patterns of total rain fall and evapotranspiration during the wheat growing season for the year 2007-2008 (year I) and 2008-2009 (year II). ET, evapotranspiration.

temperature. Albumins-globulins were extracted at 4°C with 25 mL 0.05 M NaCl, 0.05 M sodium phosphate buffer pH 7.8. After removal of amphiphilic proteins by extraction at 4°C from the previous pellet with 25 mL 2% (v/v) Triton X-114, 0.1 M NaCl, 0.05 M sodium phosphate buffer pH 7.8, gliadins were extracted at 20°C from the previous pellet with 25 mL 70% (v/v) ethanol. Glutenins were extracted at 20°C from the previous pellet with 25 mL 2% (w/v) SDS (sodium dodecyl sulfate), 2% (v/v) β -mercaptoethanol, 0.05 M tetraborate buffer pH 8.5. After centrifugation, the glutenins were recovered in the supernatant.

2.5. Antinutrients. Antinutrients like phytic acid was extracted from wheat whole meal with 1.2% HCl and precipitated with 0.4% FeCl₃, and inorganic phosphorus was estimated as described previously [14]. Trypsin inhibitor was isolated and quantified by inhibiting the bovine trypsin by using N- α benzoyl-DL-arginine-*p*-nitroanilide as a substrate [15]. One trypsin inhibitor unit is defined as the quantity of inhibitor which inhibits 50% of trypsin inhibitor activity. Tannins were extracted and estimated as described earlier [16]. Briefly, tannins were extracted twice from wheat whole meal with boiling water. All the fractions were filtered through the Whatman no. 1 filter paper and pooled. The intensity of blue colour developed after addition of Folin-Denis' reagent and sodium carbonate solutions was measured at 700 nm.

2.6. *Minerals.* Wheat whole meal was analysed for Fe and Zn contents using atomic absorption spectrophotometer (AAS 240, Varian). Flour samples were digested in a mixture of nitric acid:perchloric acid (10:1 v/v); volume was made with quartz glass distilled water and analysed by AAS 240.

2.7. Statistical Analysis. The results are expressed as mean \pm standard deviation of three replicates obtained from three different sowing plots in the fields. A completely randomized design was used for analysis of variance (ANOVA) using CPCS 1 software package. Correlation analysis was carried

out using MS Excel 2003. Statistical significance was set at $P \leq 0.05$, except where specified.

3. Results

The different sowing times selected in this study resulted in exposure of plants to varied temperatures (Figure 1) and rainfall (Figure 2) events before and during grain filling periods. The mean maximum temperatures during grain filling periods under early sown (ES), timely sown (TS), and late sown (LS) conditions as an average of both the years were 22.4°C, 26.3°C, and 29.4°C, respectively. Similarly, mean minimum temperatures were 8.8°C, 11.8°C, and 14.2°C in ES, TS, and LS conditions, respectively. Diverse temperature range and amount of rainfall in different sowing times resulted in significant differences in test weight and grain plumpness (Table 1) for both genotypes.

3.1. Flour Protein Fractions. Amount of total soluble protein (TSP) was higher in genotype C 306 as compared to PBW 343 under all treatments (Table 2). Rain-fed (RF) conditions resulted in decrease in TSP under timely sown (TS) and late sown (LS) crop whereas significant increase was observed under early sown (ES) conditions. Crop in irrigated ES conditions accumulated lesser TSP; however, a significant increase in TSP accumulation was observed for LS conditions in both genotypes. This resulted in higher grain protein percentage due to delayed sowing (Table 2).

Different protein fractions were also influenced by sowing times and RF conditions in both genotypes (Table 2). Albumin-globulin and gliadin proteins ranged from 9 to 13% and 21 to 32% of total protein, respectively, under irrigated conditions (Table 2). When compared to irrigated TS conditions, albumin-globulin proteins were enhanced under irrigated LS as well as under RF conditions in both genotypes. Both in irrigated + TS and RF + TS conditions, the gliadin content was significantly low in C 306 as compared to PBW 343 (Table 2). However, under RF + ES



FIGURE 2: Patterns of weekly temperatures during the wheat growing season for the year 2007-2008 (year I) and 2008-2009 (year II).

TABLE 1: Effect of sowing time on test weight and grain plumpness of drought-susceptible (PBW 343) and drought-tolerant (C 306) wheat genotypes grown under irrigated and rain-fed conditions. Values are mean \pm standard deviation of three plots; CD, critical difference; hl, hectoliter; NS, not significant.

	Sowing time Genotype		Test weight (Kg/hl)		Grain plumpness	> 2.8 mm(%)	Grain plumpness < 2.5 mm (%)	
Year			Treatment		Treatm	nent	Treatment	
			Irrigated	Rain fed	Irrigated	Rain fed	Irrigated	Rain fed
	Farly sown	PBW 343	71.82 ± 0.40	66.50 ± 3.98	26.71 ± 1.97	39.12 ± 0.75	21.21 ± 0.59	17.34 ± 0.27
	Larry sown	C 306	77.81 ± 0.96	71.48 ± 0.51	53.73 ± 2.70	23.48 ± 1.25	12.16 ± 0.54	29.24 ± 1.23
Year I	Timely	PBW 343	72.74 ± 0.04	68.89 ± 0.45	24.70 ± 0.36	7.79 ± 1.87	20.25 ± 0.71	40.32 ± 1.95
(2008)	sown	C 306	75.17 ± 2.28	76.94 ± 0.30	56.18 ± 6.40	41.65 ± 1.00	13.22 ± 5.29	19.26 ± 0.28
	Late sown	PBW 343	70.18 ± 0.14	71.78 ± 0.08	9.16 ± 0.81	14.52 ± 0.54	38.61 ± 1.44	31.74 ± 1.59
		C 306	76.87 ± 0.64	74.04 ± 0.09	63.17 ± 1.12	39.94 ± 0.06	9.83 ± 0.85	19.42 ± 0.15
	Farly cown	PBW 343	74.08 ± 0.60	72.04 ± 0.14	66.87 ± 17.77	36.42 ± 0.53	7.02 ± 4.21	21.85 ± 0.57
	Larry sown	C 306	78.95 ± 1.33	77.70 ± 0.87	65.55 ± 3.00	42.69 ± 8.24	8.54 ± 0.77	18.63 ± 3.10
Year II	Timely	PBW 343	75.19 ± 1.40	72.45 ± 1.21	58.82 ± 16.80	33.40 ± 3.59	7.82 ± 4.90	22.56 ± 2.02
(2009)	sown	C 306	78.17 ± 2.28	77.26 ± 0.45	63.84 ± 10.43	43.25 ± 7.60	9.22 ± 4.09	19.39 ± 2.97
	Late cown	PBW 343	68.09 ± 2.23	72.66 ± 1.02	13.49 ± 5.52	13.95 ± 0.81	32.42 ± 6.81	34.03 ± 0.96
	Late sown	C 306	76.86 ± 1.15	75.90 ± 1.67	37.00 ± 6.78	31.84 ± 7.18	20.09 ± 3.28	24.53 ± 2.55
			Test weight		Grain plumpness > 2.8 mm		Grain plumpness < 2.5 mm	
			Year I	Year II	Year I	Year II	Year I	Year II
	Sowing time		1.12	1.10	1.55	3.09	1.55	3.09
P < 0.05	Genotype		0.91	0.90	1.27	2.52	1.27	2.52
$1 \ge 0.05$	Treatment		0.91	NS	1.27	2.52	1.27	2.52

conditions, relative content of gliadin decreased in both genotypes as compared to RF + TS conditions. This led to lower gliadin percentage in C 306 as compared to PBW 343 under RF + ES conditions (Table 2). In PBW 343, LS conditions resulted in lower accumulation of gliadin both under irrigated and rain-fed conditions, and such an effect was also observed in crop of C 306. Rain-fed conditions in general resulted in lowering of glutenin in ES and TS crop. Grains of C 306 obtained from ES and TS crops had relatively higher percentage of glutenin as compared to the respective grains of PBW 343 (Table 2). However, this trend is reversed in LS crop (Table 2).

3.2. Mineral Contents. In the present study, different sowing times and irrigation/RF conditions resulted in significant variation in grain micronutrients particularly in Fe contents. In general, grain Fe and Zn contents ranged from 26 to 41 and 19 to 24 mg/Kg, respectively, under irrigated conditions (Table 3). Fe content was significantly higher in PBW 343 as compared to C 306 under irrigated ES and TS conditions as well as under RF conditions. However, under irrigated LS conditions, C 306 registered higher Fe content (Table 3). Effect of sowing time on Fe content was variable among the genotypes and across the years. On comparing the average of both years, 22% increase in Fe content was recorded under

ught-tolerant (C 306) wheat genotypes	
/ 343) and dr	ınt.
susceptible (PBW	; NS, not significe
rains of drought-	l soluble proteins
eins in mature g	plicates; TSP, tota
nd glutenin prot	\pm SD of three rej
bulin, gliadin, a	Values are mean
on albumin-gle	-fed conditions.
of sowing time	rigated and rain
ABLE 2: Effect	own under ir.

						hinhil	Alhumin	منابيطما	Cline	;	Clutonin	
Year	Sowing time	Genotype	TSP	(%)	(% of tota	l protein)	(% of total	protein)	(% of total	protein)	(% of total pro	otein)
			Treat	ment	Treat	ment	Treatn	ient	Treatm	ent	Treatment	
			Irrigated	Rain fed	Irrigated	Rain fed	Irrigated	Rain fed	Irrigated	Rain fed	Irrigated Rai	n fed
	Bowlyr course	PBW 343	9.32 ± 0.79	11.62 ± 0.59	5.06 ± 0.49	6.13 ± 0.10	11.42 ± 0.41	13.46 ± 0.15	31.62 ± 1.08	27.54 ± 0.65	39.31±1.36 34.36	5 ± 0.74
	Edily sowii	C 306	10.17 ± 0.75	14.02 ± 0.61	3.43 ± 0.31	6.74 ± 0.12	12.25 ± 0.25	13.90 ± 0.12	30.40 ± 0.55	26.12 ± 0.94	44.25±1.34 40.18	3 ± 0.66
Year I	Timolu court	PBW 343	10.51 ± 0.13	9.40 ± 0.51	4.60 ± 0.39	5.75 ± 0.33	10.79 ± 0.21	13.97 ± 0.50	31.26 ± 0.70	36.56 ± 0.95	44.56±1.46 41.73	3 ± 0.97
(2008)	TITICITY SOWIT	C 306	12.48 ± 0.21	11.62 ± 0.29	5.37 ± 0.10	7.12 ± 0.19	11.68 ± 0.34	13.53 ± 0.29	20.59 ± 1.50	17.87 ± 0.69	48.37±2.14 44.37	7 ± 1.06
	Toto comm	PBW 343	12.31 ± 0.17	11.60 ± 0.49	5.76 ± 0.18	6.28 ± 0.17	13.01 ± 0.29	13.46 ± 0.31	22.33 ± 0.56	27.14 ± 0.38	46.69±1.24 44.08	3 ± 1.06
	Late SUWII	C 306	13.76 ± 0.59	11.97 ± 0.24	5.25 ± 0.12	7.27 ± 0.16	11.94 ± 0.16	13.35 ± 0.35	29.95 ± 1.29	34.42 ± 0.51	40.91 ± 0.56 41.93	3 ± 0.88
	Ecelir course	PBW 343	10.09 ± 0.45	12.22 ± 0.15	6.16 ± 0.19	6.85 ± 0.17	9.17 ± 0.51	10.42 ± 0.21	29.51 ± 0.88	26.89 ± 0.45	41.08 ± 1.32 35.07	7 ± 0.96
	Edily SUWII	C 306	10.26 ± 0.51	12.74 ± 0.14	4.15 ± 0.21	5.91 ± 0.12	10.12 ± 0.24	11.30 ± 0.22	28.05 ± 0.68	23.25 ± 0.46	45.47±1.80 41.44	4 ± 1.36
Year II	Timely court	PBW 343	10.94 ± 0.81	10.17 ± 0.56	3.17 ± 0.10	4.83 ± 0.19	9.17 ± 0.15	11.67 ± 0.24	28.26 ± 0.55	35.26 ± 0.69	47.47±0.88 40.11	$l \pm 1.73$
(2009)	TITITCT SOMIT	C 306	12.82 ± 0.16	10.60 ± 0.17	4.60 ± 0.23	6.15 ± 0.18	11.15 ± 0.19	12.86 ± 0.37	24.40 ± 0.56	19.13 ± 0.33	51.09±1.58 43.52	2 ± 0.72
	Tata courn	PBW 343	11.54 ± 0.13	10.43 ± 0.34	5.81 ± 0.11	6.90 ± 0.15	12.44 ± 0.33	12.80 ± 0.65	23.67 ± 0.50	30.14 ± 0.70	48.55±1.57 45.96	5 ± 2.23
	TALC SUWII	C 306	13.16 ± 0.77	11.03 ± 0.82	5.14 ± 0.14	8.84 ± 0.18	10.30 ± 0.35	11.62 ± 0.29	27.45 ± 0.48	30.12 ± 0.64	42.24±1.04 44.21	$l \pm 1.10$
			T	SP	Ampl	lihdin	Albumin	-globulin	Glia	din	Glutenin	
			Year I	Year II	Year I	Year II	Year I	Year II	Year I	Year II	Year I Ye	ar II
E	Sowin	g time	0.15	0.19	0.36	0.24	NS	0.48	1.14	NS	1.68 2	00
D < 0.05	Genc	otype	0.12	0.15	NS	NS	NS	NS	0.93	1.19	1.37 1	NS
CO.O (1	Treat	ment	0.12	0.15	0.29	0.19	0.34	0.39	NS	NS	1.37 1	.63
												1

TABLE 3: Effect of sowing time on iron (mg/Kg) and zinc (mg/Kg) contents in mature grains of drought-susceptible (PBW 343) and drought-tolerant (C 306) wheat genotypes grown under irrigated and rain-fed conditions. Values are mean \pm standard deviation of three replicates; CD, critical difference; NS, not significant.

			Iron (r	ng/Kg)	Zinc (mg/Kg)	
Year	Time	Genotype	Treat	ment	Treat	ment
			Irrigated	Rain fed	Irrigated	Rain fed
	Farly sown	PBW 343	40.85 ± 0.58	43.85 ± 0.43	23.06 ± 0.27	23.42 ± 0.07
	Larry Sowii	C 306	35.50 ± 0.98	42.95 ± 1.78	Zinc (mg/Kg) TreatmentIrrigatedRain fed23.06 \pm 0.2723.42 \pm 0.0719.28 \pm 2.5223.04 \pm 0.6022.36 \pm 0.4218.14 \pm 3.8822.61 \pm 0.2522.49 \pm 0.3222.53 \pm 0.3418.10 \pm 3.0419.79 \pm 2.1418.16 \pm 5.4522.82 \pm 0.1223.89 \pm 0.1022.57 \pm 0.1823.64 \pm 0.2023.01 \pm 0.4823.67 \pm 0.1823.48 \pm 0.1922.30 \pm 0.2623.56 \pm 0.1423.26 \pm 0.0923.70 \pm 0.1423.00 \pm 0.20ZincYear IYear IINSNSNS0.21NSNS	
Year I (2008)	Timely cown	PBW 343	27.35 ± 0.37	40.05 ± 0.18	22.36 ± 0.42	Zinc (mg/Kg) Treatment Irrigated Rain fed 3.06 ± 0.27 23.42 ± 0.07 9.28 ± 2.52 23.04 ± 0.60 22.36 ± 0.42 18.14 ± 3.88 22.61 ± 0.25 22.49 ± 0.32 22.53 ± 0.34 18.10 ± 3.04 9.79 ± 2.14 18.16 ± 5.45 22.62 ± 0.12 23.89 ± 0.10 22.57 ± 0.18 23.64 ± 0.20 23.01 ± 0.48 23.67 ± 0.18 23.64 ± 0.19 22.30 ± 0.26 23.56 ± 0.14 23.26 ± 0.09 23.70 ± 0.14 23.00 ± 0.20 Zinc Year I Year II NS NS NS
1001 1 (2000)	Timely sown	C 306	26.35 ± 0.54	37.15 ± 1.44	22.61 ± 0.25	22.49 ± 0.32
	Late cown	PBW 343	33.55 ± 1.36	35.70 ± 0.73	22.53 ± 0.34	18.10 ± 3.04
	Late sown	C 306	35.05 ± 1.32	30.20 ± 1.31	19.79 ± 2.14	18.16 ± 5.45
	Farly sown	PBW 343	37.80 ± 1.75	42.05 ± 1.87	22.82 ± 0.12	23.89 ± 0.10
	Larry sown	C 306	26.35 ± 1.60	34.20 ± 2.00	22.57 ± 0.18	23.64 ± 0.20
Year II (2009)	Timely cown	PBW 343	36.95 ± 2.07	41.70 ± 0.67	23.01 ± 0.48	23.67 ± 0.18
icui ii (2009)	Timely sowii	C 306	36.25 ± 0.80	34.80 ± 2.02	23.48 ± 0.19	22.30 ± 0.26
	Late cown	PBW 343	29.10 ± 0.87	30.15 ± 1.33	23.56 ± 0.14	23.26 ± 0.09
	Late sown	C 306	31.20 ± 2.78	29.32 ± 3.63	23.70 ± 0.14	23.00 ± 0.20
			Iron		Zinc	
			Year I	Year II	Year I	Year II
$\begin{tabular}{cccc} C & 306 & 36.25 \pm 0.80 & 34 \\ PBW & 343 & 29.10 \pm 0.87 & 30 \\ \hline C & 306 & 31.20 \pm 2.78 & 29 \\ \hline & & & & & \\ \hline & & & & & & \\ \hline & & & &$	Sowing time		1.24	2.34	NS	NS
	1.91	NS	0.21			
	Tre	eatment	1.01	1.91	NS	NS

irrigated ES conditions in PBW 343 as compared to irrigated TS conditions. Under RF + ES conditions, both genotypes registered 5–7% increase in Fe content as compared to RF + TS conditions, and 20–23% increase as compared to irrigated TS conditions (Table 3). In contrast, LS+RF conditions resulted in 20–24% decrease in Fe content in both the genotypes as compared to TS+RF conditions. Further, an increase (5–21%) in Fe content was observed in both the genotypes in response to RF conditions except in C 306 under LS conditions. Effect of sowing time and RF conditions on Zn contents was not significant in both years. In general, Zn content increased in response to RF conditions under ES conditions but decreased under TS and LS conditions in both genotypes (Table 3).

Cultivar C 306 had lower tannin content as compared to PBW 343 under irrigated as well as RF conditions (Table 4). Trypsin inhibitor activity was more in C 306 as compared to PBW 343 irrespective of sowing time and irrigation conditions. The ES crop appeared to have higher trypsin inhibitor activity (Table 4). In ES and TS crops, on an average PBW 343 had slightly higher phytic acid content in irrigated crop (Table 4).

4. Discussion

Proteins are the most important components of wheat grains governing end-use quality. Both amount and composition of proteins determine the protein quality and hence enduse quality of wheat. Environmental conditions during grain filling influence the accumulation of protein in the developing wheat kernel and can alter the functional properties of the resulting flour. Variations in both protein content and composition significantly modify flour quality for different end products. Although grain protein composition depends primarily on genotype, it is significantly affected by environmental factors and their interactions [17]. Increase in flour protein under water deficit conditions has been reported mainly due to higher rates of accumulation of grain nitrogen and lower rates of accumulation of carbohydrates. Irrigation, on the other hand, may decrease flour protein content by dilution of nitrogen with carbohydrates [18]. Changing the sowing time generated a large effect on the amount of TSP (Table 2), probably driven by the different thermal conditions prevailing during the grain filling period (Figure 1). This was particularly evident on comparing the early and late sowings. Similar results have been reported earlier [19]. Although albumin-globulins do not have significant effect on dough quality, but they are important from nutritional point of view due to high content of essential amino acids in them. Hurkman et al. have reported accumulation of albuminglobulins in response to high temperature in wheat grains [20].

It appears that optimum temperature of gliadin synthesis in grains is genotype dependent. The differential effect of temperature leading to relatively higher production of gliadins resulting in reduced dough strength has been reported earlier [19]. The results indicate that C 306 and PBW 343 have different optima temperature for synthesis of glutenin. An increased grain protein and gluten content in

TABLE 4: Effect of sowing time on tannin (μ g g⁻¹ DW), phytic acid (mg g⁻¹ DW), and trypsin inhibitor (units g⁻¹ DW) contents in mature grains of drought-susceptible (PBW 343) and drought tolerant (C 306) wheat genotypes grown under irrigated and rain-fed conditions. Values are mean \pm standard deviation of three replicates; CD, critical difference; NS, not significant; One inhibitor unit is defined as the quantity of inhibitor which inhibits 50% of trypsin activity.

Year	Sowing		Tannin ($\mu g g^{-1}$ DW)		Phytic acid (mg g^{-1} DW)		Trypsin inhibitors (units g^{-1} DW)	
	time	Genotype	Treat	ment	Trea	tment	Treat	ment
			Irrigated	Rain fed	Irrigated	Rain fed	Irrigated	Rain fed
	Farly sown	PBW 343	1608 ± 63.68	1382 ± 50.69	8.49 ± 0.50	6.00 ± 0.42	$31.94 {\pm} 0.98$	$33.80 {\pm} 2.27$
	Larry sown	C 306	1083 ± 48.03	1010 ± 18.03	7.85 ± 0.70	8.84 ± 0.68	$45.83 {\pm} 1.96$	42.13 ± 1.13
Year I	Timely	PBW 343	1840 ± 24.74	1689 ± 29.68	7.95 ± 0.62	9.38 ± 0.96	$31.48 {\pm} 3.97$	$27.31 {\pm} 2.84$
(2008)	sown	C 306	1434 ± 16.00	1353 ± 33.79	8.00 ± 0.53	9.48 ± 1.02	$40.28 {\pm} 5.89$	27.59 ± 6.57
	Late sown	PBW 343	1864 ± 20.87	1842 ± 19.00	9.58 ± 0.82	7.51 ± 0.45	$29.63 {\pm} 2.84$	21.76 ± 2.27
		C 306	1767 ± 10.87	1470 ± 30.69	8.84 ± 0.40	6.62 ± 0.84	$36.11 {\pm} 5.97$	32.87 ± 1.13
	Farly cown	PBW 343	1901 ± 24.17	1783 ± 32.50	7.70 ± 1.12	9.33 ± 1.28	$34.26 {\pm} 1.40$	31.48 ± 1.57
	Larry sown	C 306	1426 ± 25.50	913 ± 12.50	7.56 ± 0.97	7.48 ± 0.64	46.30 ± 1.60	45.37 ± 1.52
Year II	Timely	PBW 343	2020 ± 19.14	1426 ± 14.00	8.52 ± 0.36	9.26 ± 0.23	$39.81 {\pm} 1.13$	31.02 ± 1.23
(2009)	sown	C 306	1545 ± 29.48	1307 ± 19.67	9.74 ± 1.11	7.33 ± 0.59	41.20 ± 2.84	$30.56{\pm}0.98$
	Late cown	PBW 343	1901 ± 22.03	1664 ± 27.57	10.00 ± 0.44	$13.93 {\pm} 0.28$	$30.56 {\pm} 3.54$	24.54 ± 1.50
	Late sown	C 306	1248 ± 26.50	832 ± 20.88	9.22 ± 0.56	$10.59{\pm}0.90$	$39.81 {\pm} 3.97$	32.41 ± 1.45
			Tannin		Phytic acid		Trypsin inhibitors	
			Year I	Year II	Year I	Year II	Year I	Year II
CD	Sowi	Sowing time		17.27	0.58	0.66	3.77	2.5
P < 0.05	Ger	notype	20.87	14.10	NS	0.54	3.08	2.05
$r \ge 0.03$	Treatment		20.87	14.10	0.48	0.54	3.08	2.05

response to late water stress as compared to the fully irrigated treatment in a winter bread variety has also been reported earlier [21]. Labuschagne et al. also reported different temperature requirements of polymeric glutenin accumulation in different wheat cultivars [22]. LS conditions are offering higher protein content accompanied by increased albumin-globulin; however, decrease in glutenin content made the flour technically of poor quality. After anthesis, environmental conditions primarily affect kernel size, protein concentration and composition. Temperature and rain fall during grain filling strongly affect grain protein content and gliadin to HMW-GS and LMW-GS ratios [23]. An evaluation of drought and heat effects on wheat in a Mediterranean climate showed the highest grain protein content under warm dry rain-fed conditions and the lowest in the irrigated environment [24].

The gluten proteins, glutenin and gliadin, are responsible for flexibility and extensibility of dough. The deterioration in dough quality has been attributed to decline in gluteninto-gliadin ratio. The glutenin-to-gliadin ratio was higher in drought-tolerant genotype C 306 as compared to PBW 343 when crop was raised under ES and TS conditions. Under rain-fed conditions, this ratio increased in C 306 whereas it either remained unchanged or declined in PBW 343 on the basis of data of two years. Therefore, it can be concluded that dough quality in C 306 flour is not adversely affected when crop is grown under rain-fed conditions as ES and TS crops. However, when crop is exposed to both drought and high temperature (Figure 1) during LS conditions, the glutenin-to-gliadin ratio declines both in C 306 and PBW 343 (Table 2).

Changes in the amount of gluten transcripts or in the temporal regulation of gluten protein genes in response to environmental conditions could lead to alterations in flour quality. Ratios of the different classes of proteins or of specific proteins within each class could change and thus affect the formation of glutenin polymers [25]. Water deficit and temperature being the important environmental conditions influencing the amount, composition, and/or polymerization of the wheat storage proteins have been reported in earlier studies [21, 26].

Among grain mineral nutrients, Zn and Fe deficiencies are the most important global challenge. According to the World Health Organization, deficiencies in Zn and Fe rank 5th and 6th, respectively, among the risk factors responsible for illnesses in developing countries. Deficiency in Zn and Fe afflicts over three billion people worldwide resulting in overall poor health, anemia, increased mortality rates, and lower worker productivity [1]. Producing micronutrient-enriched cereals and improving their bioavailability are considered promising and cost-effective approaches for diminishing malnutrition.

Gomez-Becerra et al. reported that the concentration of grain's Fe and Zn in modern wheat cultivars is on an average around 35 and 25 mg/Kg, respectively [27]. Peleg et al. have reported that water stress conditions either result in increase, decrease, or no changes in grain micronutrients in wheat [1]. In other words, no definite trend on accumulation of micronutrient under water deficit conditions can be predicted. In the present work, just by changing sowing time and irrigation conditions, a significant variation in micronutrient particularly grain Fe contents (Table 3) and protein composition was observed. This variation could be useful for selection of superior germplasm for breeding programs aimed at mineral biofortification. For example, under RF conditions, an increase in grain Fe content in both genotypes in a two-year trial were observed (Table 3). Obviously these data gave an encouraging indication for a study involving large number of wheat genotypes under restricted/controlled irrigation to increase grain Fe content. Increasing evidence suggests that enhancement of grain protein content of wheat could also greatly contribute to biofortification with micronutrients [28-30]. Distelfeld et al. suggested the possible role of proteins as potential candidates for chelating micronutrients [31]. Further, cereal grains are inherently poor in concentration of micronutrients and rich in compounds depressing their bioavailability such as phytic acid [32]. At physiological pH, phytic acid due to high negative charge density acts as a strong chelator of positively charged mineral cations such as Fe and Zn [33]. When comparing the average data of phytic acid contents for two years (Table 4), minimum phytic acid content was observed in grains of ES crop. Under irrigated conditions, PBW 343 has a higher phytic acid content in ES and TS crops. Maximum content of phytic acid was observed in LS crop of PBW 343. Although there are reports that Zn and Fe content increased with higher phytic acid and protein content [34], such a behavior was not observed with respect to phytic acid in the same genotype when sown under different climatic conditions. In LS crop, combination of higher temperature and water-deficit conditions probably caused maximum phytic acid content in the grains.

Both the genotypes registered 18-35% reduction in tannin content under ES+RF conditions when compared to TS-irrigated conditions. The inhibitory effects on absorption and utilization of minerals such as iron and zinc have also been attributed to the presence of trypsin inhibitors [33]. Effect of ES conditions was variable among the genotypes since inhibitor activity increased in C 306 but decreased in PBW 343 when compared to irrigated TS conditions (Table 4). However, RF conditions clearly resulted in significant decrease in trypsin inhibitor as well as tannin contents in both genotypes. This suggested that ES+RF conditions resulted not only in higher grain Fe content (Table 3) but also lower antinutrients (Table 4) associated with higher grain protein contents (Table 2). In contrast, in the present study LS conditions are offering an increase in phytic acid content accompanied by decreased micronutrients (Table 3) and glutenin content (Table 2), thereby decreasing the grain nutritional quality. So lower temperature of ES conditions (around 22°C during grain filling in present study) along with limited irrigation could offer a new approach for biofortification of wheat grains without any additional economic inputs.

Disclosure

This paper is a part of a doctoral thesis of the senior author.

References

- Z. Peleg, Y. Saranga, A. Yazici, T. Fahima, L. Ozturk, and I. Cakmak, "Grain zinc, iron and protein concentrations and zinc-efficiency in wild emmer wheat under contrasting irrigation regimes," *Plant and Soil*, vol. 306, no. 1-2, pp. 57– 67, 2008.
- [2] P. R. Shewry, J. A. Napier, and A. S. Tatham, "Seed storage proteins: structures and biosynthesis," *Plant Cell*, vol. 7, no. 7, pp. 945–956, 1995.
- [3] H. Singh and F. MacRitchie, "Application of polymer science to properties of gluten," *Journal of Cereal Science*, vol. 33, no. 3, pp. 231–243, 2001.
- [4] Z. Peleg, I. Cakmak, L. Ozturk et al., "Quantitative trait loci conferring grain mineral nutrient concentrations in durum wheat × wild emmer wheat RIL population," *Theoretical and Applied Genetics*, vol. 119, no. 2, pp. 353–369, 2009.
- [5] I. Cakmak, "Enrichment of cereal grains with zinc: agronomic or genetic biofortification?" *Plant and Soil*, vol. 302, no. 1-2, pp. 1–17, 2008.
- [6] B. K. Shashi, S. Sharan, S. Hittalamani, A. G. Shankar, and T. K. Nagarathna, "Micronutrient composition, antinutritional factors and bioaccessibility of iron in different finger millet (*Eleusine coracana*) genotypes," *Karnataka Journal of Agricultural Sciences*, vol. 20, pp. 583–585, 2007.
- [7] A. S. Ekop, I. B. Obot, and E. N. Ikpatt, "Anti-nutritional factors and potassium bromate content in bread and flour samples in Uyo Metropolis, Nigeria," *E-Journal of Chemistry*, vol. 5, no. 4, pp. 736–741, 2008.
- [8] I. E. Liener, "Implications of antinutritional components in soybean foods," *Critical Reviews in Food Science and Nutrition*, vol. 34, no. 1, pp. 31–67, 1994.
- [9] D. Jiang, H. Yue, B. Wollenweber et al., "Effects of postanthesis drought and waterlogging on accumulation of highmolecular-weight glutenin subunits and glutenin macropolymers content in wheat grain," *Journal of Agronomy and Crop Science*, vol. 195, no. 2, pp. 89–97, 2009.
- [10] E. Triboï, P. Martre, and A. M. Triboï-Blondel, "Environmentally-induced changes in protein composition in developing grains of wheat are related to changes in total protein content," *Journal of Experimental Botany*, vol. 54, no. 388, pp. 1731–1742, 2003.
- [11] S. Singh, A. K. Gupta, S. K. Gupta, and N. Kaur, "Effect of sowing time on protein quality and starch pasting characteristics in wheat (*Triticum aestivum* L.) genotypes grown under irrigated and rain-fed conditions," *Food Chemistry*, vol. 122, no. 3, pp. 559–565, 2010.
- [12] *Package of Practices for Rabi Crops*, Punjab Agricultural University, Ludhiana, India, 2008.
- [13] B. K. Mishra, "Quality needs for Indian traditional products," in Wheat: Research needs beyond 2000 AD, S. Nagarajan, G. Singh, and B. S. Tyagi, Eds., pp. 939–977, Narosa, New Delhi, India, 1998.
- [14] A. K. Gupta, V. Kaur, and N. Kaur, "Appearance of different phosphatase forms and phosphorus partitioning in nodules of chickpea (Cicer arietinum L.) during development," *Acta Physiologiae Plantarum*, vol. 20, no. 4, pp. 369–374, 1998.
- [15] N. Hajela, A. H. Pande, S. Sharma, D. N. Rao, and K. Hajela, "Studies on a doubleheaded protease inhibitor from Phaseolus"

mungo," *Journal of Plant Biochemistry and Biotechnology*, vol. 8, no. 1, pp. 57–60, 1999.

- [16] S. Sadasivam and A. Manickam, "Phenolics," in *Biochemical Methods for Agricultural Sciences*, pp. 187–188, Wiley Eastern Ltd, New Delhi, India, 1992.
- [17] J. Zhu and K. Khan, "Effects of genotype and environment on glutenin polymers and breadmaking quality," *Cereal Chemistry*, vol. 78, no. 2, pp. 125–130, 2001.
- [18] M. J. Guttieri, R. McLean, J. C. Stark, and E. Souza, "Managing irrigation and nitrogen fertility of hard spring wheats for optimum bread and noodle quality," *Crop Science*, vol. 45, no. 5, pp. 2049–2059, 2005.
- [19] R. Motzo, S. Fois, and F. Giunta, "Protein content and gluten quality of durum wheat (*Triticum turgidum* subsp. durum) as affected by sowing date," *Journal of the Science of Food and Agriculture*, vol. 87, no. 8, pp. 1480–1488, 2007.
- [20] W. J. Hurkman, W. H. Vensel, C. K. Tanaka, L. Whitehand, and S. B. Altenbach, "Effect of high temperature on albumin and globulin accumulation in the endosperm proteome of the developing wheat grain," *Journal of Cereal Science*, vol. 49, no. 1, pp. 12–23, 2009.
- [21] A. Ozturk and F. Aydin, "Effect of water stress at various growth stages on some quality characteristics of winter wheat," *Journal of Agronomy and Crop Science*, vol. 190, no. 2, pp. 93– 99, 2004.
- [22] M. T. Labuschagne, O. Elago, and E. Koen, "Influence of extreme temperatures during grain filling on protein fractions, and its relationship to some quality characteristics in bread, biscuit, and durum wheat," *Cereal Chemistry*, vol. 86, no. 1, pp. 61–66, 2009.
- [23] P. J. Randall and H. J. Moss, "Some effects of temperature regime during grain filling on wheat quality," *Australian Journal of Agricultural Research*, vol. 41, pp. 603–617, 1990.
- [24] L. F. García Del Moral, Y. Rharrabti, V. Martos, and C. Royo, "Environmentally induced changes in amino acid composition in the grain of durum wheat grown under different water and temperature regimes in a Mediterranean environment," *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, vol. 55, no. 20, pp. 8144–8151, 2007.
- [25] S. B. Altenbach, K. M. Kothari, and D. Lieu, "Environmental conditions during wheat grain development alter temporal regulation of major gluten protein genes," *Cereal Chemistry*, vol. 79, no. 2, pp. 279–285, 2002.
- [26] E. Johansson, M. L. Prieto-Linde, G. Svensson, and J. Ö. Jönsson, "Influences of cultivar, cultivation year and fertilizer rate on amount of protein groups and amount and size distribution of mono- and polymeric proteins in wheat," *Journal of Agricultural Science*, vol. 140, no. 3, pp. 275–284, 2003.
- [27] H. F. Gomez-Becerra, A. Yazici, L. Ozturk et al., "Genetic variation and environmental stability of grain mineral nutrient concentrations in *Triticum dicoccoides* under five environments," *Euphytica*, vol. 171, no. 1, pp. 39–52, 2009.
- [28] I. Cakmak, A. Torun, E. Millet et al., "Triticum dicoccoides: an important genetic resource for increasing zinc and iron concentration in modern cultivated wheat," Soil Science and Plant Nutrition, vol. 50, no. 7, pp. 1047–1054, 2004.
- [29] A. Morgounov, H. F. Gómez-Becerra, A. Abugalieva et al., "Iron and zinc grain density in common wheat grown in Central Asia," *Euphytica*, vol. 155, no. 1-2, pp. 193–203, 2007.
- [30] U. B. Kutman, B. Yildiz, L. Ozturk, and I. Cakmak, "Biofortification of durum wheat with zinc through soil and foliar applications of nitrogen," *Cereal Chemistry*, vol. 87, no. 1, pp. 1–9, 2010.

- [31] A. Distelfeld, I. Cakmak, Z. Peleg et al., "The high grain protein concentration locus, *Gpc-B1*, on chromosome arm 6BS of wheat is also associated with high grain iron and zinc concentrations," *Physiologia Plantarum*, vol. 129, no. 3, pp. 635–643, 2007.
- [32] V. Raboy, "Low-phytic-acid grains," *Food and Nutrition Bulletin*, vol. 21, no. 4, pp. 423–427, 2000.
- [33] A. Yasmin, A. Zeb, A. W. Khalil, G. M. U. D. Paracha, and A. B. Khattak, "Effect of processing on anti-nutritional factors of red kidney bean (*Phaseolus vulgaris*) grains," *Food and Bioprocess Technology*, vol. 1, no. 4, pp. 415–419, 2008.
- [34] F. J. Zhao, Y. H. Su, S. J. Dunham et al., "Variation in mineral micronutrient concentrations in grain of wheat lines of diverse origin," *Journal of Cereal Science*, vol. 49, no. 2, pp. 290–295, 2009.